

استیاد علی الصلوة و الزکوة و الخج و الصوم و الزیاده اسلام بر پنج ستون استوار شده است: نماز، زکات، حج، روزه و ولایت».

زراره می پرسد کدام یک بر تر است؟ و چرا؟ حضرت می فرماید: «ولایت»؛ زیرا «خَلِّصُوا الذَّلِيلَ غَلِيْبًا» ولایت افضل است، چرا که به خردبانه است و زماندار، انسان ناپست‌های است که خود، دلیل و زاهدان برای سایر احکام است.

راوی می پرسد: پس از ولایت، کدام افضل است؟ می فرماید: نماز؛ چرا که به سایر خدا فرمود: نماز ستون دین شد است.

سپس فرمود: فقه امور و کلید اشیا و خشنودی خدا، اطاعت از امام پس از معرفت اوست. خداوند فرمود: «مَنْ يَتَّبِعِ الرَّسُوْلَ فَقَدْ اتَّعَانَ اللهُ وَ سَمِعَ تَوَلٰى فَمَا از سَمْعًا لَكُمْ عَلَيْهِمْ حَقِيْقًا» (بقره/ ۲۸۴). اگر کسی شبها عبادت کرده و روزها روزه بدارد و همه مالش را اسفند داده و همه ساله حج کند و ولایت ولی خدا را ناسندد، نا آن را کردن نهد و همه اعمالش به دلالت او باشد، در ثواب آن اعمق حقی نیست که از صفاهل ایمان بیرون است...»

از این روایت (با استناد صحیح و دلالت روشن) استناد می شود که حکومت در متن دین اخروی و خدایی است و این منتهای حکومت، هرگز نمی تواند سرچشمه دهنده مردم به سوی خدا و آخرت باشد. نکته در ذور نامل، این است که احکام تکلیفی پنج قسم است: واجب، حرام، مستحب، مکروه و مباح. طبعاً هیچ فعلی از افعال مکلفین، خارج از این احکام نیست.

چهار قسم اول به تعبدی و توصیلی تقسیم می شوند. اینجا که فعل یا ترک فعل نیاز به قصد قربت دارد، تعبدی است. اینجا که نیاز ندارد، توصیلی است. احکام تعبدی، تقسیم به تعبدی و توصیلی می باشد. آیا دین اخروی، مردم را در امور مربوط به اداره کشور اسلامی به ایاحگیری فراخوانده یا در این موارد مهم نیز احکام واجب و حرام دارد؟

ممکن است کسی بگوید نیازی نیست که دین این گونه مسائل را در قلمرو واجبات، مستحبات، معرمات، مکروهات قرار دهد بلکه در قلمرو مباحات هستند و انسان عاقل، خود در این موارد تصمیم می گیرد و نیازی به امام و نهی و تکلیف ندارد. بنابراین، حتی چنین کسی هم معترف است که مسائل بیرون دین نداریم ولی نیز - ناگاهانه - تمام اعمال بشر را از نظر حکم و تکلیف، در قلمرو دین می شناسد. منتها داعی می کند که امور سیاسی و حکومتی، نظیر بسیاری از مسائل دیگر نیز مباحات هستند. پس تنها باید بررسی کرد که آیا این گونه مسائل، به راستی در قلمرو مباحات هستند و تصمیم گیری درباره آنها کلاً به اختیار بشر نهاده شده یا اینکه در قلمرو واجبات، محرمات و احکام مکروهات و مستحبات هستند و بشر، وظایف سیاسی نیز دارد و در این گونه امور، باید پیر و دین باشد.

بنابر این اختلاف بر سر برخی از مسائل است که آیا در قلمرو مباحات هستند یا در قلمرو واجبات و معرمات؛ نه اینکه آیا این مسائل، داخل در قلمرو دینند یا خارج و ایماز مسائل بیرون دینی اند یا بیرون دینی.

تلفظ در برخی از مسائل، اختلافی نیست که از جمله مباحات هستند مثل اینکه ساعت رسمی کشور را یک ساعت جلو یا عقب می یابیم، مردم و سیاستمداران بر حسب مصالح اجتماعی و اقتصادی می توانند در این موضوع تصمیم بگیرند، نه جلوه بردن ساعت، مخالف دین است و نه بردن آن، منصوص در دین است. درست مثل اینکه شخصی یا خانواده‌ای می توانند درباره تعطیلات تعطیلات خود تصمیم بگیرند که چگونه آن را بگذرانند؛ در خانه یا در سفر. در داخل یا خارج از کشور؛ آنچه مهم است، این است که در تصمیمی، بگیرند، باید یا فعل حرام یا ترک واجب، نیامد باشد.

اختلاف درباره مسائل سیاسی و حکومتی است. آیا دین در این گونه مسائل، به بیان سلسله‌ای از وظایف و تکالیف پرداخته و همان گونه که در مسائل عبادی و تجاری، واجب و حرام مشخص شده، در این

امور هم واجبات و محرمات داریم یا خیر؟ آیا اسلام بشر را در انجام و ترک افعال سیاسی و حکومتی، آزاد شمرده و امور سیاسی را از مباحات دانسته است؟ آیا اگر دین به این گونه امور توجه کند، صیغه خدایی و اخروی بودن خود را از دست می دهد و دنیوی می شود، یا اینکه به همان دلیل خدایی و اخروی بودن، باید به این گونه امور توجه جدی کند و برای هوار کردن راه زندگی سعادت‌مندان اخروی و تقرب به خدا، مردم دیندار را به تشکیل حکومتی تشویق کند که «عیارها و ضوابط خود را از دین بگیرد، مجری احکام خدا باشد و در عین حال، از تزکیه و تعلیم انسان‌ها چیزی دریغ ندارد؟»

بمنظر ما همین بینش دوم صحیح است. صحت و سقم هر یک از این دو بینش از راه مراجعه به ستون اصلی دینی به دست می آید؛ به خصوص که استدلالات مربوط به بینش اول، از استحکام لازم برخوردار نیست و چنان که خواهیم دید با مضامین اصلی دینی ناسازگار است.

منظری به بینش مخالف
تفکیک کنندگان دین از سیاست و حکومت، سعی کرده‌اند که مسأله حکومت را از قلمرو دین اخروی و خدایی خارج کنند یا به تعبیر مسلمانان در قلمرو مباحات قرار دهند؛ از جمله بازرگان در مقاله «آخرت و خدا، هدف بعثت انبیاء» می گوید: «اصار ما در منحصر دانستن هدف دین به آخرت و خدا و تفکیک رسالت انبیاء از سیاست و اداره دنیا برای چیست؟ شعارهای دین برای دنیا و دین و دنیا با هم یک سلسله زبان‌ها و آفات و انحراف‌هایی به بار می آورند که نهایتاً آن، خسار دنیوا لآخره است»^{۱۳۱}.

می بینیم که وی کمابیش معترف است که دنیا مزرعه آخرت است و محال است که دین عنایتی به دنیا نداشته باشد، منتها حکومت را از قلمرو دین خارج می کند و داعی می کند که بدون توجه به حکومت، می شود دنیا را مزرعه آخرت کرده حال آنکه چنان که گفتیم هیچ چیز از قلمرو دین خارج نیست، گر چه برخی از امور در قلمرو مباحات دینی باشند. اما امر مهمی مثل حکومت به حال خود رها نشده و مباح هم نیست بلکه احکام متعدد از ایمان متعدد توجه آن است.

استدلال اول: تبدیل توحید به شرک
«وقتی بهبود زندگی فرد و اجتماع و مدیریت مطلوب دنیا، پایه‌های آخرت و خدا، هدف و منظور دین قرار گرفت، اخلاص در دین و عبودیت خدا به محاق رفته، پس زده و فراموش می شود. بدین وسیله توحید تبدیل به شرک... شده و دیانت و دینداری از اصالت و خاصیت می افتد»^{۱۳۲}.

نویسنده سپس شواهدی از دوره رنسانس و دوره بعد از انقلاب اسلامی ذکر کرده، بدین وسیله می گوید تا ثابت کند دینی بودن حکومت، صیغه توحیدی دین را از بین برده و شرک را جایگزین آن می کند.

پاسخ
همان طوری که در صحیحه زراره ملاحظه کردیم و همان گونه که از آیات استفاده می شود، حاکم اسلامی، راهنمای توحید و رهگشای احکام عبادی و غیر عبادی اسلام است. ولی کسی است که دین را با توجه به ضوابط و معیارهای خود برای حکومت بر گرفته تا ماجرایی دستورهای الهی و ناظر بر خلوص، بگانه پرستی، اخلاق نیکو و رفتار خدایسندد باشد. اگر حکومتی به نام حکومت دینی، توحید را به شرک تبدیل کند یا اخلاص در دین و عبودیت خدا را رائل کند یا حکومتی دینی است که باید از آن اطاعت و حمایت کرد یا حکومتی ضد دینی است که باید از اطاعتش سر باز زد و در راه زوال و سقوطش جهاد کرد؟

حاکم اسلامی در عصر حضور معصوم، مقام

عصمت است و در عصر غیبت کبری، فقهای عادل و واجد شرایطی هستند که با شور و انتخاب است، به حکومت می رسند. آنان چگونه ممکن است شرک را به توحید بدل کنند؟ و چه تضمینی هست که اگر قدرت حکومتی را از نظارت و حاکمیت دین خارج کنیم، توحید محفوظ بماند و تزکیه و تعلیم مردم استمرار یابد؟

استدلال دوم: نایبمدی مردم بر اثر ناتوانی حاکم دینی

اگر حکومت، دینی باشد، مردم بر اثر ناتوانی دین و شریعت در جوابگویی به مسائل بی شمار و نوظهور علمی و انسانی و حل مشکلات دائم فردی و اجتماعی دنیا دچار یأس می شوند و از دین و ایمان انصراف پیدای می کنند. «وقتی مردم مؤمن و مخصوصاً جوانان پرشور و امید، مواجه با ناتوانی و عجز آیدان شوند و ببینند که متصدیان و مدافعان، ناچار می شوند که به اصلاح و التقاط یا عجز و اعتراف بپردازند، نسبت به اعتقادات خود سرد و بدبین می شوند»^{۱۳۳}.

نویسنده برای تأیید مدعای خود چنین استناد می کند که مقدسین و متعصبین فکر می کنند که با دعا و درخواست خدا کلیه آرزوها و مشکلات رفع می شود و هنگامی که می بینند از این راه به مقاصد خود نمی رسند، گرفتار یأس و بدبینی می شوند و به مکاتب و معتقدات مخرب روی می آورند.

پاسخ
مگر دینی بودن حکومت و اینکه حاکم اسلامی باید مطابق معیارهای دینی برگزیده شود، به معنای این است که دین باید جوابگویی مسائل بی شمار و نوظهور علمی و انسانی باشد؟ حکومت چه دینی باشد چه غیر دینی، وظیفه دارد که در راه حل مشکلات دائم فردی و اجتماعی دنیای مردم در پی برنامهریزی

مدیریت صحیح باشد. تفاوت حاکم دینی و غیر دینی در این است که اولی خود را در برابر خدای مردم نیز مسئول می بیند و می ماند که خداوند از کوچک ترین اعمال بشری نمی گذرد و دومی فرستندگی است که نه با خدا سرو کار دارد و نه با مردم، یا فردی است که فقط ملاحظه مردم را می کند و چه بسا با نرفندهای یا حيله، مردم را راضی نگاه می دارد ولی به همه مصالح حقیقی آنان نظر یا اکتفا ندارد، گر چه احیاناً خدماتی همی کند.

دینداران را باید با فرمول تزکیه و نعیسم و مطابق جهان بینی و ایدئولوژی اسلامی تربیت کرد تا بدانند که دعای دین موجب کوشش

مطلوب دین نیست. امیر مؤمنان فرمود: «داعی بلا تامل کالری بلا تفر»؛ دعا کننده بدون عمل مانند تیر انداز بدون زه است»^{۱۳۴}. در حدیث است که پیامبر اکرم فرمود: دعای مردی که در خانه بنشیند و بگوید «خدا یا مرا روزی ده» و در راه طلب روزی تلاش نکند مستجاب نخواهد شد»^{۱۳۵}.

حاکم و مدیر با تدبیر دینی در راه حل مشکلات، از تمامی نیروهای کارآمد بهره می گیرد، تخصص و تجربه آنها را در راه صحیح به کار می اندازد و با مسورت صاحب نظر و ارباب رای و تدبیر و خیر خواهان کشور و مردم، بر حل مشکلات فائق می آید. مردم متدین آگاه هم می دانند که راه صحیح حل مشکلات همین است، به آنچه آقای بازرگان می گویند.

استدلال سوم: تجارب تلخ
از تصرف دین و دولت به دست ویران بر سر، نتایج معکوس و تجربیات تلخی به دست آمده است. نویسنده از اظهار نظر درباره نظامی که پس از انقلاب اسلامی ایران به وجود آمده خودداری می کند و می گوید: «نظام خودمسان... هنوز آخرین نمره امتحانی خود را نگرفته است»^{۱۳۶}. ولی با استناد از تاریخ گذشته است‌های توحیدی می گوید: «هزار سال ریاست بلا امتناع دینی پاب‌ها و حاکمیت کلیسای کاتولیک بر پادشاهان و اشراف و مردم، یادگاری جز جهل و تاریکی... و اختناق به جا نگذاشت... خلفای

اموی و عباسی و عثمانی که خود را خلیفه رسول الله (و بعضی‌ها خلیفه الله) می خواندند، امام ایمان و امور مسلمانان را در اختیار گرفته بودند... دین و سیاست در هم ادغام شده، اسما الله و اسلام فرمان را یبوند، ولی عملاً دین از دولت فرام می گرفت و دیدیم چه ظلم‌ها که به دلمان رسات و شیعیان کشتارند چه بدعت‌ها و انحراف‌ها که در دین خدا وارد نساختند... سلاطین صفوی در کنار اردتی که به ولایت علی^{۱۳۷} و به ساحت مقدس امامان اهل بیت ابراز می داشتند، سر آمد سفاکی و شرابخواری و هرزگی نیز بودند... سلسله قاجار هم نظاره به تقدس دینی و تبعیت از روحانیت شیعی می کردند و در استبدادگری و استبداد بازن بارگمی و تجاوز به حدود شرع و حقوق خلق بجاگذاشتند»^{۱۳۸}.

پاسخ
هیچ متدین آگاهی کلیسا یا خلافت اموی و عباسی و عثمانی و قاجار را مظاهر حکومت دینی نمی داند. آیا هر کس تمام دین بر خود نهاد و قدرت حکومتی را قبضه کرد، حکومتش دینی است؟ چنین حاکمی دین را در قبضه سیاست در آورده، اما عصری شدن است. حاکم دینی باید برگزیده معیارها و ضوابط دینی باشد و امور رسمی جز دین، پیش نگیرد.

استدلال چهارم: حاکم شدن روش اکراه

«اسلامی که با پشتوانه قدرت و روش اکراه پیش برود، بیشتر کالای شیطان است نه دین خدا را یادآوری‌های مکرر و مؤکدی که خداوند عزیز حکیم به رسول خود و به گردندگان دینش می نماید، یکی «آیات تذکر لست علیهم متضبط» (غاشیه/ ۲۱) - «و دیگر «لا کراهی فی الدین» (بقره/ ۲۵۶) - به انضمام یادآور به صورت «ما خلقنا علیهم خلیفًا» (انعام/ ۱۰۷) - «لن املأ الیدیز» (فاطر/ ۲۲)، «ما علی الرسول الا البلاغ» (مائده/ ۹۹) و «ما انا علیکم بوعیل» (یونس/ ۱۰۸) است که دلالت به مأمور و موکل بودن و مسئول کفر و دین مردم نشدن آن حضرت می نماید»^{۱۳۹}. نازل کننده، قرآن خواسته که آیینش جز از طریق اختیار و آزادی، با حفظ کرامت انسانی و با پشتوانه ارشاد و علم، ارائه و اجرا گردد»^{۱۴۰}.

پاسخ
آیا اگر انسان‌های صالح بر مردم حکومت کنند و نظام عدل و کرامت و حریت را برقرار سازند، نتیجه‌اش این است که دین با روش اکراه پیش برود و کالای شیطان به مردم عرضه شود؟ در ذهن استدلال کننده، چهره کره‌بهی از حکومت مجسم شده که سلاحی جز زور گوئی، مکر، حيله، استبداد و خنوت ندارد و می خواهد با همین ابزار هادین خدایا حاکم کند البته دین چنین حکومتی کالای شیطان است و هیچ دینداری حاضر نیست چنین حکومتی را به عنوان حکومت دینی بپذیرا شود. الگوی حکومت دینی، پیامبر، علی و امام مجتبی هستند که کرامت انسان را از می نهانند و در میان مردم، همچون خود آنان می ایستند.

نگارنده مطمئنم دارد که از نظر مستشکل، حکومت پیامبر خدا و امیرالمؤمنین و پیامبرانی که به شهادت قرآن کریم، قبل از اسلام بر آریکه حکومت نشسته‌اند، در راستای شنون دینی و مقام هدایت و ارشاد آنها بوده و هرگز آنها را از جاده بلاغ، انداز و تذکر خارج نکرده و آنها را در کژراهه اکراه نینداخته، عنوان مصیط و حقیط به آنها نسانده و دین خدا را به صورت کالای شیطان در نیارده است.

آنها اگر چه اندک حکومت کردند ولی خطوط روشن و دقیق حکومت دینی را ترسیم کردند و چنان تجربه‌های شیرینی برای دینداران به یادگار گذاشتند که هرگز حکومت‌های غیر دینی را جز از باب اضطراب و عنوان نومی، به دینداران ندهد. فرموده‌اند: لاند للباس بین امیر بر تو افاجر»^{۱۴۱} (آری مردم را امیر باید و بدون شک، امیری ایدنال است که مظهر نیکی و خوش رفتاری باشد و اگر نبود، چاره‌ای جز امیر فاجر نیست. فرقی بین دو حکومت روشن است: «اما المراهة فی فعله فیها تلحق و اما المراهة فی فعله فیها تفسق»^{۱۴۲} حکومتی که به پابه کردار نیک باشد، بر هر کار در آن کار خود

